
Comune di Loro Piceno
Provincia di Macerata

- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 78 del 22-03-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI LORO PICENO -

COPIA DI DETERMINAZIONE
2° SETTORE - TECNICO

SERVIZI: TECNICO - LAVORI PUBBLICI - ESPROPRI - AMBIENTE
PROTEZIONE CIVILE – PREVENZIONE E SICUREZZA

NUM. 78 DEL 22-03-2019

Registro Gen. N. 135

Oggetto: DETERMINAZIONE  A CONTRARRE. REALIZZAZIONE  COPER=
TURA  DI  TRIBUNE AL CAMPO SPORTIVO COMUNALE F.LLI
MASTROCOLA.  AFFIDAMENTO   ALLA DITTA   SEVERINI &
C. S.R.L.

L'anno  duemiladiciannove addì  ventidue del mese di marzo , nel proprio ufficio della
Sede Comunale,

IL RESPONSABILE DEL 2°  SETTORE

Rappresentata la facoltà per gli enti locali con popolazione inferiore a 15.000 abitanti
dell’approvazione del P.E.G.

Visti gli artt. 107 (competenza generale dei dirigenti) e 192 (competenza in materia
contrattuale e di determinazione a contrarre) del T.U.E.L. approvato con D.L.vo n.
267/18.08.2000;

Ritenuto di assumere con il presente atto formale impegno di spesa ai sensi dell'art. 183 del
TUEL 267/2000;

Visto lo Statuto comunale e il vigente Regolamento comunale di contabilità;



RICHIAMATO il Decreto del Sindaco n. 3 del 20/06/2018 con il quale il geom. Luchetti Silvano, è
stato nominato responsabile del 2̂ e 4̂ settore;

PREMESSO che:
con Deliberazione del C. C. n. 9 del 17/02/2019 è stato approvato il Documento Unico di-
Programmazione 2019-2021 (DUP) comprendente il PTI e il programma triennale dei lavori
pubblici;
il Bilancio di Previsione per l’anno 2019 è stato approvato con Deliberazione del C. C. n. 10 del-
17/02/2019;
con la Deliberazione di G. C. n. 33 del 09/03/2019 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione-
e Piano delle Performance 2019;

DATO ATTO che
 il Comune di Loro Piceno intende  promuovere i valori di solidarietà, coesione e integrazione-
sociale del territorio pertanto ha avviato un programma per completare e migliorare gli spazi e le
strutture di supporto all’attività sportiva esistenti;
il contesto in cui si trova l’impianto sportivo del Comune di Loro Piceno gli conferisce la naturale-
propensione ad ospitare attività sportive in genere;
l’impianto sportivo del Comune di Loro Piceno, si trovava in mediocre stato di conservazione,-
dovuto principalmente scarsa dotazione degli spazi e delle strutture;

RAVVISATO che allo scopo di far crescere qualitativamente l’area sportiva il Comune sta
realizzando un progetto con opere mirate ad effettive esigenze di esercizio e fruibilità da parte di tutti;

VISTO il progetto definitivo presentato in data 12.07.2016 dal tecnico incaricato dell’Ufficio Tecnico
comunale Geom. Silvano Luchetti in collaborazione con l’Ing Silvia Cherubini ed Ing. Gabriele
Piccinini approvato con Delibera di Giunta n.74 del 15/07/2016 per la realizzazione delle tribune
coperte presso il campo sportivo “F.LLI Mastrocola”;

DATO ATTO che è stato previsto di suddividere l’opera in due stralci funzionali:
 - primo stralcio per la realizzazione delle gradinate della tribuna e le opere di fondazione della
copertura;
- secondo stralcio per la realizzazione della copertura;

RICHIAMATA la Deliberazione di G.C. n. 192 del 10/12/2018 di approvazione del Progetto
definitivo-esecutivo dei lavori di “Realizzazione copertura di tribune al campo sportivo comunale F.lli
Mastrocola” dell’importo complessivo di € 73.478,94 di cui € 59.183,82 per lavori compresi gli oneri
per la sicurezza di € 950,82 (importo a base d’asta soggetto a ribasso pari ad € 58.233,00) e somme a
disposizione pari ad € 14.295,12=;

DATO atto che:
il codice unico progetto (CUP) acquisito dal Comune di Loro Piceno è il seguente-
J78B18000200004;
il codice identificativo gara è (CIG) 7767823253;-

RICHIAMATA la determina n. 14 del 16/01/2019 di approvazione della procedura e della modulistica
per l’affidamento dei lavori attraverso lo svolgimento di una procedura in deroga dell’ex art. 36
comma 2 del D.lgs n. 50 del 18/04/2016 così come stabilito dall’art. 1 comma 912), della legge n. 145
del 30/12/2018;

RAVVISATO CHE allo scopo l’ufficio tecnico comunale con comunicazione prot. n. 450 del
17.01.2019  ha individuato le seguenti ditte per lo svolgimento della selezione funzionale al
perseguimento delle migliori condizioni economiche possibili per l’Amministrazione Comunale in
relazione alla successiva negoziazione dell’offerta ai fini dell’affidamento dei lavori di che trattasi:

- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 78 del 22-03-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI LORO PICENO -



Ditta Via Località
Metalmarche C.da Passo Sant’Angelo 1 62020 Sant’Angelo in Pontano (MC)
S.C.S. Via Fiastra 71 62014 Petriolo (MC)
PROMO S.P.A. C.da Montecavallo 9 62014 Corridonia (MC)

CIPEF SRL Piani di Potenza 9 62022 Gagliole (MC)

Calvigioni Fabio C.da Grazie Fiastra 62020 Loro Piceno (MC)
Piancatelli & C. S.R.L. Via Enrico Fermi 28 62027 San Severino Marche(MC)

Salvati S.R.L. Via Edison 13-15 67051 Avezzano (AQ)

Severini & C. S.R.L. Via Tornazzano 97/A 60024 Filottrano (AN)

DATO ATTO CHE nei termini stabiliti sono pervenuti n.4 plichi delle seguenti ditte che hanno offerto
un ribasso come di seguito riportato:

prot. n. 1098 del 12/02/2019 Ditta CIPEF SRL
prot. n. 1132 del 13/02/2019 Ditta S.C.S. di Saltari I. & Contigiani E. SNC
prot. n.1135 del 13/02/2019 Ditta Piancatelli & C. S.R.L.
prot. n.1142 del 13/02/2019 Ditta Severini & C. S.R.L.

Ditta Ribasso
CIPEF SRL 10,070%
S.C.S. di Saltari I. & Contigiani E. SNC 15,577%
Piancatelli & C. S.R.L. 18,349%
Severini & C. S.R.L. 28,191%

ACCERTATO che l’offerta economica presentata dalla Ditta Severini & C. S.R.L., Via
Tornazzano 97/A - 60024 Filottrano (AN) è risultata la più conveniente per l’Ente con un
ribasso percentuale del 28,191% determinando il seguente importo:

Importo lavori soggetto a ribasso d’asta:              Euro   58.233,00
Ribasso del 28,191 % dell’importo soggetto a ribasso:Euro 16.416,47
Importo lavori al netto del ribasso d’asta:              Euro 41.816,53
Sommano oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso:Euro      950,82

                           TORNANO:                          Euro  42.767,35
                                        OLTRE IVA 10%                     Euro    4.276,74

                                        TOTALE COMPLESSIVO     Euro    47.044,09

VISTO il Verbale provvisorio di aggiudicazione prot.n 1245 del 18/02/2019;

DATO ATTO che tutte le ditte sono state informate tramite pec dell’esito di gara;

DATO inoltre atto che:
la ditta interpellata possiede i requisiti economici, finanziari e tecnico professionali richiesti per-
l’assunzione in carico di detti lavori, così come previsto dall’art. 36 comma 5 del D.lgs. n. 50/2016;
la ditta è in regola con versamento dei contributi obbligatori come da DURC protocollo-
INAIL_14932810 richiesto in data 29/01/2019 e valido fino al 29/05/2019, in atti;

- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 78 del 22-03-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI LORO PICENO -



RITENUTO doversi adottare nei confronti della precitata ditta il provvedimento di affidamento dei
lavori in oggetto per un importo pari ad € 47.044,09;

DATO ATTO che la spesa conseguente al presente atto trova copertura nel quadro economico di
progetto al capitolo 2792/17 del bilancio di previsione 2019/2021;

PRECISATO, ai sensi dell'art. 192 del D. L.vo n. 267/2000, e dell'art. 32 – comma 2 – del Codice dei
Contratti Pubblici, che:
l’oggetto del contratto  è il seguente: Lavori  realizzazione copertura di tribune al Campo sportivo-
“F.lli Mastrocola”
la forma è quella scritta, secondo le modalità di cui all’art. 32 – comma 14 – del Codice dei Contratti-
Pubblici
che la modalità di scelta del contraente è affidamento diretto,  procedura in deroga dell’ex art. 36-
comma 2 del D.lgs n. 50 del 18/04/2016 così come stabilito dall’art. 1 comma 912), della legge n.
145 del 30/12/2018;

RICONOSCIUTA per gli effetti di cui all'art. 107, commi 2° e 3°, del Decreto Legislativo 18 agosto
2000 n. 267 la propria competenza ad adottare la presente determinazione;

DATO ATTO che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto d'interessi,
ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990, dell'art. 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento
comunale;
Dato atto di quanto sopra riportato;

DETERMINA

DI DARE ATTO che le premesse formano parte integrante del presente atto;1.
DI AFFIDARE l’esecuzione dei lavori per la Lavori di realizzazione copertura di tribune al2.
Campo sportivo “F.lli Mastrocola” alla Ditta dalla Ditta Severini & C. S.R.L., Via
Tornazzano 97/A - 60024 Filottrano (AN)la quale ha offerto un ribasso del 28,191 %,
determinando quindi l’importo netto dei lavori in Euro € 42.767,35 come meglio descritto in
premessa;

DI DARE ATTO che la spesa di Euro 42.767,35 oltre Iva al 10% per 4.276,74 per un totale3.
complessivo di Euro 47.044,09 trova capienza nel quadro economico di progetto al cap.
2792/17 del bilancio di previsione 2019/2021;

DI STABILIRE a carico dell’affidatario i seguenti obblighi ai fini della tracciabilità dei flussi4.
finanziari, legge 136/2010 e successive modifiche ed integrazioni:
- il codice unico progetto (CUP) acquisito dal Comune di Loro Piceno è il seguente
J78B1800020000 - il codice identificativo gara è (CIG) 7767823253;

DI PROVVEDERE alla successiva liquidazione ai sensi del regolamento di contabilità, previa5.
verifica da parte dell’Ufficio Tecnico, delle effettive lavorazioni eseguite;

DI DARE ATTO CHE il responsabile del Procedimento è il geom. Silvano Luchetti,6.
Responsabile del 2̂ Settore Tecnico, Lavori Pubblici, Ambiente;

- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 78 del 22-03-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI LORO PICENO -



- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 78 del 22-03-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI LORO PICENO -

La presente determinazione comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del
servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui
all'art. 183 del Tuel D.L.vo n. 267/2000 e diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 comma 4 del medesimo Tuel
267/2000;

Letto e sottoscritto.

IL RESPONSABILE DEL 2° SETTORE Dirigente
F.to Geom. Silvano Luchetti

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo Direttivo del Comune di Loro Piceno certifica che copia della
presente deliberazione ai sensi dell'art. 32, comma 1 della L. 18 giugno 2009, n. 69, viene pubblicata
nel sito istituzionale di questo Comune dal giorno 28-03-2019 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.
Il giorno 28-03-2019 è stato pubblicato nel sito web istituzionale di questo Comune e contestualmente
comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell'art. 125 del Decreto Legislativo n. 267 del
18.08.2000.

Loro Piceno, li 28-03-2019
L’ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO DIRETTIVO

F.to Liliana Tiberi

COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 151 comma 4, del T.U.E.L. approvato con D.L.vo n. 267/2000 il
sottoscritto responsabile del Servizio Finanziario, attesta che l'impegno di spesa assunto con l'atto
deliberativo in esame, ha la relativa copertura finanziaria.

Li
IL RESPONSABILE DEL 3° SETTORE

F.to Dr.ssa Federica Paoloni

È copia conforme all’originale.
Loro Piceno, li

IL RESPONSABILE DEL 2° SETTORE Dirigente
(Geom. Silvano Luchetti)


